und sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem
beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode.

Der beizulegende Zeitwert von Krediten an und Forderungen gegen assoziierte oder nahestehende Unternehmen,
sonstigen Krediten, bis zur Endfälligkeit gehaltenen finanziellen Vermögenswerten sowie von sonstigen langfristigen
finanziellen Vermögenswerten mit Fälligkeiten über 1 Jahr entspricht dem Barwert der Zahlungen in Verbindung mit
den Vermögenswerten, basierend auf aktuellen Zinssatzparametern und -kurven.

26

PHOENIX group

VERKÜRZTER KONZERNZWISCHENABSCHLUSS  I  Anhang

Quartalsbericht Februar bis Oktober 2013

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

 Kategorie nach IAS 39

31. Oktober 2013

TEUR

Sonstige
finanzielle Ver-
bindlichkeiten

Zu Handelszwe-
cken gehaltene
finanzielle Ver-
bindlichkeiten

Keine Kategorie
nach IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 449.714 0 0 0 449.714 460.912

Anleihen 786.469 0 0 0 786.469 822.781

Ausleihungen 119.056 0 0 0 119.056 119.056

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.551.771 0 0 0 2.551.771 2.551.771

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahestehenden
Unternehmen 52.850 0 0 0 52.850 52.850

Ergänzungseinlagen 123.766 0 0 0 123.766 123.766

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für Kunden­
rabatte und -boni 40.162 0 0 0 40.162 40.162

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 238.957 0 0 0 238.957 238.957

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 50.287 0 34.872 0 85.159 85.159

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 729 0 0 729 729

Schulden in Verbindung mit
als zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten 13 0 0 82 95 95

27Anhang  I  VERKÜRZTER KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 Kategorie nach IAS 39

31. Januar 2013

TEUR

Sonstige
finanzielle Ver-
bindlichkeiten

Zu Handelszwe-
cken gehaltene
finanzielle Ver-
bindlichkeiten

Keine Kategorie
nach IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 536.060 0 0 0 536.060 549.331

Anleihen 487.718 0 0 0 487.718 547.296

Ausleihungen 116.731 0 0 0 116.731 116.731

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.662.092 0 0 0 2.662.092 2.662.092

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahestehenden
Unternehmen 149.225 0 0 0 149.225 149.225

Ergänzungseinlagen 123.766 0 0 0 123.766 123.766

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für Kunden­
rabatte und -boni 25.132 0 0 0 25.132 25.132

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 262.722 0 0 0 262.722 262.722

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 29.085 0 35.598 20 64.703 64.703

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.741 0 0 2.741 2.741

Schulden in Verbindung mit
als zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten 0 0 0 28 28 28

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag.

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt.

Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen
kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem beizulegenden
Zeitwert am Ende der Berichtsperiode.

28

PHOENIX group

VERKÜRZTER KONZERNZWISCHENABSCHLUSS  I  Anhang